

Số: /KH-UBND

Vĩnh An, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động ở cơ quan ủy ban nhân dân xã Vĩnh An

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,

Thực hiện Hướng dẫn số 14-HD-BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh hướng dẫn việc công khai thông tin ở các xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; công văn số 18/CV-BCĐ ngày 15/3/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ huyện Sơn Động về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã.

UBND xã Vĩnh An xây dựng kế hoạch tổ chức công khai ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động ở cơ quan ủy ban nhân dân xã Vĩnh An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện công khai, minh bạch các nội dung để nhân dân được biết nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy tăng cường dân chủ ở cơ sở, bảo đảm quyền của nhân dân được biết, được tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm theo quy định của quy chế thực hiện công khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hình thức công khai thông tin bao gồm:

- Niêm yết thông tin tại UBND xã;
- Đăng tải trên cổng thông tin điện tử, cá nhân như Zalo, Facebook;
- Phát tin trên hệ thống truyền thanh của xã;
- Thông qua Trưởng thôn để thông báo đến công dân;
- Gửi văn bản đến công dân;

e) Thông qua hội nghị trao đổi, đối thoại giữa Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân; các hội nghị, giao ban, kỳ họp, kỳ họp của HĐND xã, hội nghị họp thôn.

g) Thông qua việc tiếp công dân, tiếp xúc cử tri, họp báo, thông cáo báo chí, hoạt động của người phát ngôn của Ủy ban nhân dân xã theo quy định của pháp luật;

h) Thông báo đến tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể như: Hội liên hiệp phụ nữ, hội nông dân, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên để tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên ở cơ sở;

i) Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội được hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ thông tin tại xã, tại thôn;

k) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã.

2. Thời điểm công khai

Công khai từ ngày 20/3/2024.

3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện việc công khai thông tin

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức thực hiện việc công khai; kiểm tra, đôn đốc và báo cáo Ủy ban nhân dân về kết quả thực hiện.

Trường hợp thông tin đã công khai có sự thay đổi, điều chỉnh thì nội dung thay đổi, điều chỉnh phải được kịp thời công khai theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm cung cấp thông tin theo yêu cầu của công dân theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin đối với những thông tin trong thời hạn công khai nhưng chưa được công khai, thông tin hết thời hạn công khai theo quy định của pháp luật hoặc thông tin đang được công khai nhưng vì lý do bất khả kháng người yêu cầu không thể tiếp cận được.

Văn phòng UBND xã tham mưu cho ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo Hội đồng nhân dân xã về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung công khai thông tin tại kỳ họp gần nhất, đồng thời gửi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Vĩnh An để giám sát thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND (b/c);
- MTTQ, các hội, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Giáp Xuân Hồng